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NE nuEn rE poPurrlr
GIn<ATA THEMELORE WE fUtfnOVlCE,-Deparramenti i Krimeve te Renda-

ne objektin e Degds ne Vushtrri - me Kryetarin e trupit- gSyqtai Burim Ademi, nd

qdshtjen penale kundEr td pandehurit nga fshati ^ Komuna e

-p€rshkakteVeprEspenaleKeqp€rdorimitedrejt6ssevotimithganeni216

par. 1 nen. par. 1.1 te KPRK-es, sipas Aktakuzes se Prokworis6 Themelore nE Mitrovicd
pP.I.nr.149/2015 te dt. 06.02.2017, pas mbajtjes se shqyrrimit fillestar me dt. 13.10.2077,

ne prezence te prokurorit Njazi Rexha dhe te pandehurit ne te njdjt6n dite

ka shpallur publikisht k6td dhe me datdn 31.10.2017 pdrpiloi kdt6 :

AKTGJYKIM

dt. ne fsh. e ku edhe jeton, me nr' personal

hqiptar, shtetas i Republikds se Kosovds, me profesion ekonomist, i martuar

baba i 3 f€mijdve te mitur, ka te kryer fakultetin ekonomik, i gjendjes se mire ekonomike,

me pare e pa gjykuar, nuk ka te dhdna se ndaj tij zhvillohet ndonj€ procedure tjet6r

Penale' 
Esht6 Fajtor

Sepse:

I. Me dt. 08.06.2014 ne fshatin Ternavce komuna e Skenderajt, ne shkoll€n fillore

'ldriz Berani", ne zgjedhjet e para-kohshme pEr Kuvendin e KosovEs, ne vendvotimin nr'

21278/OtD, ka votuar si voflres me kusht e me pas ka votuar edhe si voflres i rregullt ne

shkollEn fillore'Halit Geci" ne fshatin Lalush€ komuna e Skenderajt.

- Me k€te ka kryer vepr6n penale Keqperdorim i te drejtEs se votimit nga neni

216 par. I pika 1.2 te KPRK-6s,

Andaj gjykata, ne mbeshtetje te dispozitave ligjore e nenia 4,7,9,10,21,49,50,51,52,73,75

dhe 216 te KPRK-Es, dhe 248 par.1 lidhur me par.4 dhe nenit 365,450 dhe 453 te KPP-se,

e:

GJYKON
ME DENIM BURGU NE KOHEZGIATIEIE PREJ 3 (tre) muaj i cili d6nim nuk do

te ekzekutohet n€se i pa-ndehuri nuk kryen vep6r penale ne koh6zgjatjeje prej 1

(nje) viti.

I pandehuri obligohet qe te paguaj ne em€r te paushallit gjyqdsor shpenzinet ne

lartdsi prej 20 Euro pas plotfuqishm€ris6 se aktgjykinit nd6rsa shpenzimet tjera

p6r shpenzimet tjera gjykata do te vendos.

KErkesE pasurore juridike nuk pati.

I.

I

ru.

Arsyetim



Gjykata ka caktuar seancein e shqyrtimit fillestare ashtu qe ne kdtd seance i

pandehuri lidhur me fajdsind ka deklaruar: un€ e ndij€ veten fajtor pdr vepr€n penale qe

me vihet ne barre. Kam degjuar nga njerdz te ndryshdm se votat me kusht do te anulohen

dhe pastaj kam shkuar serish dhe kam votuar si votues i rregullt megjithatd ky eshtd

i gabimi im dhe e pranoj gabimin tim si te tille dhe lus gjykaten t'i ketd pdrsyshd te gjitha

rrethanat qe ndaj meje te shqiptoi nje d€nim sa me te bute sepse jam i Vetmi anEtar qe

punoj dhe krijoj te ardhura p€r mbajtjen e familjes 5 an€taresh.

Prokurori lidhur me pranimin e fajdsisd nga i pandehwi deklaron : meqen6se i
pandehuri e pranon fajdsin€ ne mdnyrd vullnetare pa kurrfar€ presioni e mb6shtetur ne

shkresat e lendes i propozojmd gjykatds qe t'ia pranoj faj€sin6 te pandehurit e gjithashtu te

aplikoi dispozitat p6r zbutjen ddnimit sepse i pandehuri e ka pranuar fajEsin6 me gka

kontribuar ne vrirtetimirr e gjendjes faktjke dhe ekonomizimin e procedur6s penale.

Gjykata duke vlerdsuar pranimin e fajesisd nga ana e te pandehurit ka gjetur se pranimi i
faj€sis€ ishte ne perputhje me neni 248 pasi qe i paadehuri kupton natyr6n dhe pasojat e

fajdsisd, se pradmin e fajdsisd i pandehuri e bene ne m€nyrd vullnetare se aktakuza nuk

pdrmban sbkelje te qarte ligjore apo gabime faktike qe do te b€nin te pamundur qe

gjykata te beje vlerdsimin e pranimit te faj6sis€, se pranimi i faj€sise nga i pandehuri dsht6

i mbeshtetur ne faktet e gdshtjes qe pdrmban akuza konkretisht se i pandehuri kishte

votuar si votues me kusht, ne shkollEn fillore "Idriz Berni" ne fsh. Ternavc Komuna e

Skenderajit ne vendvotimin pastaj ne shkollEn fillore " " ne fsh.

kishte votuar si votues i rregullt, p€r veq qE se i paadehuri i pohon

kdto fakte te g€shtjes njdkohdsisht k€to fakte v€rtetohen edhe he Provat qe mbdshtesin

akuzdn e qe konkretisht nga kopja e zarfit te fletdvotirireve me kushte rezulton se i
pandehuri ka shfryt€zuar list€n e votuesve me kusht, e megjithatd prapd ka

votuar si votues i rregullt qe rezulton sipas list€s se votuesve te regullt, te gjitha k€to p€r

gjykatdn p€rveg se vdrtetojn6 faktet e g€shtjes se akuzeis, nj€koh€sisht jan€ n€ pdrputhje

me pranimin e faj6sis€ nga i pandehuri, prandaj edhe gjykata e ka pranuar fajdsin€ nga ana

e te pandehurit.

Lidhur me llojin dhe lartdsind e d6nimit gjykata ka pasur parasysh se kjo vepdr penale

dshtd e d€nueshme me ddnim me burgim nga 6 muaj deri ne 3 vjet, andaj duke vlerelsuar

rrethanat lehtdsuese dhe renduese, kjo gjykate si rrethana renduese ka gjetur shkallen e

pdrgjegjEsisd penale gje qe nga provat rezulton se i pandehuri kdtd vep€r e kishte kryer
me dashje direkte e qe dashja drekte 6sht6 shkalla me e larte e pergjegjEsis€ penale,

intensitetin e rrezikimit apo te ddmtimit te vler6s se mbrojtur, e lle kjo vepdr penale ka

qellim te mbroje procesin zgjedhore qe konsiston ne njd sistem demokratik, me qellim qe

ky sistem te jete sa me legjitim nga deklarimi me vot6 i qytetardve pdr pdrfaqdsuesit e

tyre, rrethanat me te cilat €shtd kryer vepra po ashtu gjykata e ka vler€suar si rrethane

renduese pasi qe i pandehuri edhe pse kishte shfryt6zuar fillimisht njd here te drejtdn pdr

te votuar si votues me kushte ai serish shlryt6zon edhe te drejten e tij p€r te votuar si

votues i rregullt gj€ qe kjo konsiston ne inkriminim te veprimit te tij.



(^ba i3 f€mijdve, e qe nga fakti se vepra penale €shtd kryer ne vitin 2014 qka rezulton se

ka kaluar njd kohe e gl"te qe nga kryerja e kdsaj vePre dhe se kjo vep€r nuk rezulton se

kishte pasoja te m€dha ngase nuk €shtd ddmtuar procesi zgjedhor, nddrsa pdr veq kdsaj

glykata ka vlerdsuar si rrethand leht6suese pranimin e fajdsisd e qe nga deklarimi i tij me

,"rtirr e pranimit te fajdsisd rezulton se ai edhe vete deklaron se e ndien veten fajtor ky

deklarim i tille i te pandehurit per gjykat6n shpreh nj6 pendim te thelle te tij pdr veprdn

penale, nga ana tjetdr per veg pendimit qe ka Pasur i pandehuri me pranimin e fajdsise

g;yt"t" e ka vleresuar edhe faktin se ai ne seance ka premtuar ne te ardhmen nuk do te

i'errerir veprime inkriminuese, si rrethane tjet6r leht6suese ka gjetur se ne te dhdnat e

shkreses se lendes nuk rezulton se i pandehuri te jete ddnuar ndonj6 here p6r ndonjd

vep€r penale tjetdr e p€r me tepdr edhe ne aktakuz€ theksohet se ndaj tij nuk zhvillohet as

pro."J*e penale, prandaj gjykata vlerdson se bazuar ne kdto rrethana ky i pandehur

t i"frr" rene ndesh me ligjin vetdm me rastin konkret ku e ka Pranuar faj€sine'

Nga gjitha kdto gjykata duke vler<lsuar te gjitha kdto rrethana ka gjetur se edhe me njd

denim te tille do te arrihet qEllimi i denimit ndaj te pandehurit pasi qe p6r gjykatdn ne

rrerhana te tilla mjafton se.terheda e v€rejtjes me kdrc€nimin e ddnimit do te ndaloj

kryeresin qe te mos kryej vepra penale ne te ardhmen e qe ky dshte edhe q€llimi i denimit

me kusht.

Gjykata duke vlerdsuar te gjitha k€to rrethana ka gjetur se ekziston baza ligjore pdr

aplikimin e zbutjes se ddnimit, me konkretisht bazuar ne nenin 75 pat'I nen par'1'1 dhe

1.3 te KPRK-6s. Nen kdto rrethana gjykata ka aplikuar dispozitat p6r zbutjen e denimit

ndaj te pandehurit, duke Pasur pdr baze faktin se vepra penale Pdr te cil€n 6shtd shpallur

fajtor €sht6 e ddnueshme prej 6 muaj deri ne 3 vjet burgirn, aadaj $ykata ndaj te

pandehurit ka shqiptuar ddnimin me burgim nen minimumin e parapare ashtu qe ju ka

p€rcaktuar d€nimin me kusht prej 3 (tre) muajve burgim me kohe te verifikimit prej njd

(1) viti.
Lidhur me shpenzimer e procedur€s gjykata ka vendosur p6r paushallin gjyqesor

ashtu qe duke u bazuar ne gdshtjen penale, ashtu qe te pandehurin e ka deqmrar qe te-

paguaj shumen prej 20 Euro, pas plotfuqishmerise se ketij aktgjykimi, nd€rsa pdr

shpenzimet tjera do te vend,oset me akwendim te veqante sipas list€s definitive te

shpenzimeve. p6r sa i p€rket kdrkeses pasurore-juridike nuk i ishte parashtruar gjykatds,

prandaj ed.he gjykata vetiim ka konstatuar se nuk kishte kdrkesd pasurore-juridike'

Andaj gjykata duke u bazuar me neni 248,365,450,463 te KPPK-es nga arsyet e

lartcekura ka vendosur si ne dispozitiv te kedj aktgjykimi.
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